
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
servizio 4 - ambiente, beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 913 del 27/05/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Allegato B – Scheda progettuale "ZERO SPRECO ALIMENTARE” di cui alla 
D.G.C. n. 29 del 12/02/2018 (Aggiornamento 2019). Affidamento / convenzione per 
l’espletamento delle attività (azione C11) alla Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009. 

Premesso che
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 è stato approvato l’Allegato B – 

Scheda Progettuale del progetto denominato “ZERO SPRECO ALIMENTARE”, relativo 
all’attuazione di misure per la prevenzione della produzione dei rifiuti che possono incidere 
sulla fase del consumo e l’utilizzo ed in particolare: 
• Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9); 
• Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11); 
dell’importo complessivo di € 28.420,00, che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELLA SPESA DEL 
PROGETTO "ZERO SPRECO ALIMENTARE" 

Importo di progetto 
(IVA compresa) 

A) Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari 
(Azione C9) 

€ 22.420,00 

B) Campagna Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione 
C11) 

€   6.000,00 

Totale complessivo progetto (A+B) € 28.420,00 
Contributo richiesto Città Metropolitana Roma Capitale € 25.000,00 

Quota di partecipazione economica del Comune di Civitavecchia (12%) €   3.420,00 

- il Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” della Città Metropolitana di Roma Capitale 
con nota prot. CMRC-2018-0084472 - 2018-05-18, acquisita agli atti di questo Ente il 
18/05/2019 al prot. 44347, ha comunicato che con Determinazione Dirigenziale R.U. 1526 del 
19/04/2018 è stato assegnato al Comune di Civitavecchia il contributo di € 25.000,00 per la 
realizzazione del progetto denominato “Zero spreco alimentare” di cui alla Deliberazione di 
Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018, precisando che:



• il contributo concesso finanzierà massimo il 90% delle spese sostenute dal Comune, 
rimanendo comunque a carico dell’Ente beneficiario la restante parte del costo progettuale 
rendicontato;

• il contributo sarà erogato tenendo conto della percentuale di compartecipazione 
dell’12,034% che il Comune beneficiario ha dichiarato nella domanda di partecipazione al 
bando;

Rilevato che
- il Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” della Città Metropolitana di Roma Capitale 

con nota, acquisita agli atti di questo Ente il 19/02/2019 al prot. 14985, ha sollecitato, tra l’altro, 
la predisposizione dei documenti richiesti (Piano di comunicazione e cronoprogramma 
esecutivo);

- il Servizio 4 – Ambiente e Beni Culturali con nota prot. 45989 del 20/05/2019, facendo seguito 
alla precorsa corrispondenza sull’argomento, ha trasmesso al Dipartimento IV – Servizio 1 
“Gestione Rifiuti” della Città Metropolitana di Roma Capitale, l’aggiornamento dell’Allegato B 
– Scheda progettuale riportante la declinazione delle attività da svolgere ed il relativo 
cronoprogramma;

Evidenziato che
- con Determinazione Dirigenziale n. 899 del 24/05/2019 si è preso atto della nota prot. 45989 del 

20/05/2019 e dell’Aggiornamento dell’Allegato B – Scheda progettuale, riportante la 
declinazione delle attività da svolgere ed il relativo cronoprogramma, trasmessi con la 
medesima nota prot. 45989/2019 al Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” della Città 
Metropolitana di Roma Capitale;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 899 del 24/05/2019 si è proceduto 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta ACHAB 
Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413, l’espletamento dei 
servizi di cui all’Allegato B – Scheda progettuale, Approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato (Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 
45989/2019 e in particolare:
• Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9), lett. A) 

punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
• Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1a), 2 e 3a);
e nel rispetto del Capitolato Speciale d’oneri,  per un importo netto di affidamento / contratto di 
€ 15.109,77 (euro quindicimilacentonove/77) oltre IVA di legge al 22% pari ad € 18.433,92 
(risultando il ribasso offerto pari al 24,513%);

Considerato che
- relativamente all’Allegato B – Scheda progettuale, approvato con Deliberazione di Giunta 

comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato (Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 
45989/2019, occorre individuare l’Associazione di Volontariato per l’espletamento delle attività 
relative all’azione “Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) 
punti 1b) e 3b)”, con particolare riferimento  alla raccolta e distribuzione gratuita di generi 
alimentari alle persone in stato di indigenza, previa stipula di accordi con le attività commerciali 
aderenti al progetto, che risulta attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di 
lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

- in data 27/05/219 al prot. 48557 è stata acquisita, agli atti di questo Ente, la nota prot. 79 del 
24/05/2019 della Croce Rossa Italiana – Comitato di Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 
12682251009 con sede in Viale Matteotti n. 66/b – 00053 Civitavecchia (RM) con la quale ha 
comunicato:



• la disponibilità a svolgere le attività contenute nell’azione C11, per una durata non inferiore 
a 6 (sei) mesi e con le modalità elencate nella medesima nota prot. 48557 del 27/05/2019;

• la disponibilità, con riferimento al recupero dei prodotti alimentari e cibo cucinato dalla 
Ristorazione collettiva o da altre fonti, dell’immobile di proprietà sito in Via Sangallo che 
verrà adibito a centro per la raccolta di generi alimentari e cibo cucinato per il successivo 
confezionamento e distribuzione;

• che tale attività sarà condotta con altre associazioni con le quali vi è già un rapporto di 
collaborazione consolidato nelle attività di contrasto alla povertà nonché eventuali ulteriori 
associazioni che potranno manifestare la disponibilità a collaborare;

• per lo svolgimento delle attività progettuali verranno impiegati mezzi e personale 
dell’Associazione, nonché l’immobile sopramenzionato per una spesa complessiva 
omnicomprensiva di euro 4.000 (iva compresa), che potrà essere corrisposta in due tranche, 
una a metà del progetto e la seconda alla fine, previa presentazione di apposito rendiconto 
delle spese sostenute e relativa documentazione fiscale;

- con la suddetta medesima nota prot. 48557/2019 il Presidente della Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009 con sede in Viale Matteotti n. 
66/b – 00053 Civitavecchia (RM) ha dichiarato:
• di non essere assoggettati alla presentazione del DURC in quanto ha personale dipendente;
• di essere iscritte nell’elenco delle ONLUS (come da documentazione allegata);
• di rispondere direttamente ed indirettamente di ogni danno che, per fatto proprio o del 

personale addetto, possa derivare all’Amministrazione ed a terzi; Esonera il Comune di 
Civitavecchia per i danni diretti e indiretti che potranno derivare da fatti dolosi o colposi di 
terzi;

• di essere in possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 smi, 
precisando a tal fine di poter contrarre con la Pubblica Amministrazione;

Evidenziato che
- con note prot. nn. 48842, 48843 e 48844 del 27/05/2019 si è proceduto all’invio delle richieste 

di verifica requisiti di carattere generale ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
- la Croce Rossa Italiana – Comitato di Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009 con 

sede in Viale Matteotti n. 66/b  - 00053 Civitavecchia (RM) ha trasmesso la comunicazione 
dell’Agenzia delle Entrate prot. 13239/2015 di iscrizione all’Anagrafe delle ONLUS tenuta 
presso la DR Lazio;

- la Croce Rossa Italiana – Comitato di Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009 con 
sede in Viale Matteotti n. 66/b  - 00053 Civitavecchia (RM) risulta iscritta alla CCIAA di Roma 
al n. REA RM – 1494655;

Ritenuto
- che l’espletamento delle attività relative all’azione “Progetto di recupero dei prodotti freschi 

invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1b) e 3b)”, con particolare riferimento alla raccolta e 
distribuzione gratuita di generi alimentari alle persone in stato di indigenza, previa stipula di 
accordi con le attività commerciali aderenti al progetto, risulta attività di interesse generale per 
il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

- di procedere all’affidamento / convenzione alla Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009 con sede in Viale Matteotti n. 66/b – 00053 
Civitavecchia (RM), l’espletamento delle attività dell’Allegato B – Scheda progettuale, 
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato 
(Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 45989/2019, previste / declinate per l’azione 
“Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1b) e 3b)” e di 



cui alla nota prot. 48557/2019, per un importo complessivo onnicomprensivo di € 4.000,00 IVA 
inclusa, quale corrispettivo delle spese effettivamente sostenute e documentate;

Visto
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 29/2018;
- la Deliberazione di C.C. n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2019/2021;
- la Deliberazione di C.C. n. 19 del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019-2021;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 22/05/2019;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.;
- la Legge. n. 166/2016 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 183  e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale di nomina di Dirigente del Settore Ambiente e Beni Culturali;
per tutto quanto sopra specificato e richiamato, che appresso si intende integralmente riportato

DETERMINA
- di procedere all’affidamento / convenzione alla Croce Rossa Italiana – Comitato di 

Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009 con sede in Viale Matteotti n. 66/b – 00053 
Civitavecchia (RM), l’espletamento delle attività dell’Allegato B – Scheda progettuale, 
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato 
(Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 45989/2019, previste / declinate per l’azione 
“Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1b) e 3b)” e di 
cui alla nota prot. 48557/2019, per un importo complessivo onnicomprensivo di € 4.000,00 IVA 
inclusa, quale corrispettivo delle spese effettivamente sostenute e documentate;

- di dare atto che l’efficacia della presente Determinazione di aggiudicazione è subordinata alla 
conferma del possesso dei requisiti prescritti  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

- di indicare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:
• il fine del contratto è l’espletamento delle attività di cui all’Allegato B – Scheda progettuale, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato 
(Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 45989/2019 previste / declinate per l’azione 
“Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1b) e 3b)” e 
di cui alla nota prot. 48557/2019, per un importo complessivo onnicomprensivo di € 
4.000,00 IVA inclusa, quale corrispettivo delle spese effettivamente sostenute e 
documentate;

• il corrispettivo della Croce Rossa Italiana – Comitato di Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 
12682251009 con sede in Viale Matteotti n. 66/b – 00053 Civitavecchia (RM) per 
l’espletamento delle attività di cui trattasi è convenuto in complessivi onnicomprensivi  € 
4.000,00 IVA inclusa, da corrispondere in base alle spese effettivamente sostenute e 
documentate (nel rispetto della vigente normativa) e sarà erogato in due tranche, una a metà 
del progetto e la seconda alla fine, previa presentazione di apposito rendiconto delle spese 
sostenute e relativa documentazione fiscale;

• l’espletamento delle attività dovrà essere effettuato nel rispetto dell’Allegato B – Scheda 
progettuale, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed 
aggiornato (Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 45989/2019, previste / declinate per 
l’azione “Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1b) 
e 3b)” e di cui alla nota prot. 48557/2019, per un importo complessivo onnicomprensivo di € 



4.000,00 IVA inclusa, quale corrispettivo delle spese effettivamente sostenute e 
documentate ed in particolare consisterà:

 realizzazione delle attività contenute nell’azione C11, per una durata non inferiore a 
6 (sei) mesi ed attuare: - raccolta e distribuzione gratuita di generi alimentari alle 
persone in stato di indigenza; - contabilizzazione delle attività espletate per definire 
lo spreco evitato; - recupero e distribuzione del pane invenduto alle persone in stato 
di indigenza; - recupero di prodotti alimentari e cibo cucinato dalla Ristorazione 
Collettiva o da altre fonti;

 la disponibilità, con riferimento al recupero dei prodotti alimentari e cibo cucinato 
dalla Ristorazione collettiva o da altre fonti, dell’immobile di proprietà sito in Via 
Sangallo che verrà adibito a centro per la raccolta di generi alimentari e cibo 
cucinato per il successivo confezionamento e distribuzione;

 svolgimento delle attività con l’ausilio di altre associazioni con le quali vi è già un 
rapporto di collaborazione consolidato nelle attività di contrasto alla povertà nonché 
eventuali ulteriori associazioni che potranno manifestare la disponibilità a 
collaborare;

 svolgimento delle attività progettuali impiegando mezzi e personale 
dell’Associazione, nonché l’immobile sito in Via Sangallo;

 rispondere direttamente ed indirettamente di ogni danno che, per fatto proprio o del 
personale addetto, possa derivare all’Amministrazione ed a terzi, esonerando il 
Comune di Civitavecchia per i danni diretti e indiretti che potranno derivare da fatti 
dolosi o colposi di terzi;

 di impegnarsi a garantire le condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività 
oggetto dell’affidamento / convenzione, nonché il rispetto dei diritti e della dignità 
degli utenti e gli standard organizzativi e strutturali di legge, per tutta la durata delle 
attività che dovrà essere non inferiore a 6 (sei) mesi dall’avvio delle medesime 
(previa redazione di apposito verbale);

 di impegnarsi a garantire la verifica delle prestazioni e il controllo della loro qualità, 
nonché le modalità di rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate 
che dovranno essere imputabili direttamente alle attività del presente affidamento / 
convenzione;

 di stipulare accordi, per il tramite del Comune, con le attività commerciali aderenti al 
progetto;

 di espletare le attività logistiche di raccolta e distribuzione gratuita, a fini benefici, 
agli indigenti degli alimenti, nessuna esclusa, al fine di garantire il corretto e regolare 
svolgimento delle attività di progetto;

 di provvedere alla contabilizzazione delle attività espletate per definire lo spreco 
evitato al fine della successiva rendicontazione;

 di espletare le attività e programmare / coordinare / armonizzare le proprie attività 
con quelle della Ditta ACHAB Srl - P.IVA 02063190413 (Ditta incaricata 
dell’attività di comunicazione) e secondo le indicazioni che saranno impartite dal 
Responsabile del Procedimento.

• il contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
sarà stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti c/o il Comune di 
Civitavecchia, mediante la sottoscrizione della presente Determinazione in segno di 
accettazione integrale dei patti e condizioni da parte della Croce Rossa Italiana – Comitato 



di Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009 con sede in Viale Matteotti n. 66/b – 
00053 Civitavecchia (RM);

- di assumere impegno di spesa di € 4.000,00 IVA compresa, come appresso riportato:
• per € 3.516,00 al capitolo di spesa n. 1664 “contributo città metropolitana progetto riduzione 

sprechi alimentari C.E. 71”, del bilancio esercizio 2019;
• per € 480,00 al capitolo di spesa n. 1625 “spese per rimozione rifiuti speciali pericolosi e per 

abbandono incontrollato di rifiuti”, del bilancio esercizio 2019 (percentuale di 
compartecipazione del Comune del 12,1%);
per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato B – Scheda progettuale, approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato (Aggiornamento 
2019) di cui alla nota prot. 45989/2019, previste / declinate per l’azione “Progetto di 
recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1b) e 3b)” e di cui alla 
nota prot. 48557/2019 in favore della Croce Rossa Italiana – Comitato di Civitavecchia 
ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009 con sede in Viale Matteotti n. 66/b – 00053 
Civitavecchia (RM);

- di dare atto che
• ai sensi e per gli effetti della legge n. 136 del 13/08/2010, modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 

187, in materia di "Tracciabilità finanziaria" è stato richiesto il CIG n. Z3B2897057;
• la presente Determinazione verrà inviata al Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” 

della Città Metropolitana di Roma Capitale e alla Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Civitavecchia ONLUS C.F. e P.IVA 12682251009 con sede in Viale Matteotti n. 66/b – 
00053 Civitavecchia (RM) (l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conferma del 
possesso dei requisiti prescritti  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

- di disporre
• la trasmissione ai Servizi Finanziari per i connessi e conseguenti adempimenti di cui agli 

artt. 151, 153, 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line di questo Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 della L. n. 69/2009 e s.m.i..

Il Dirigente
   PEPE GAETANO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


